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 چکیده

ای چندبعدی تلقی گردیده و شامل توانایی در خلق، شناسایی و ارزیابی شوخ طبعی، تا کاربرد شوخ شوخ طبعی، به منزلۀ مقوله

های فرهنگی ارزشباشد. شوخ طبعی، بخشی از هر نظام اجتماعی است و پیامدهای آن وابسته به طبعی به عنوان استراتژی مدارا می

 عاطفی شوخ طبعی در بافت یادگیری با تأمل بر -است. هدف مقالۀ حاضر کنکاشی بر اثرات شناختی، اجتماعی و انگیزشی

در ابتدا به ده است. ای نگاشته شتحلیلی با استناد بر مطالعات کتابخانه -باشد، که به شیوۀ توصیفیها و پیامدها میماهیت، نظریه

شوخ طبعی در یادگیری تبیین شده، و نهایتاً  ها پیرامونی و مفهوم یادگیری پرداخته شده، در ادامه، نظریهتعریف شوخ طبع

 عاطفی شوخ طبعی بر یادگیری مورد مطالعه و بررسی قرار گرفته است. -پیامدهای شناختی، اجتماعی و انگیزشی
 

 .خ طبعی، یادگیریعاطفی، شو -های کلیدی: اثرات، شناختی، اجتماعی، انگیزشیواژه

 مقدمه -1

پیرامون  نادرند برخی مطالعات -رغم اهمیت برجستۀ آنعلی -های یادگیری و آموزشتحقیقات پیرامون کاربرد شوخ طبعی در بافت

نماید. همچنین، ارائه می 1991ها در خلال سال (، مروری گسترده از یافته1991شوخ طبعی در حیطۀ مدارس وجود دارند. نیولیپ )

ای جامع است. اخیراً، باناس و کنندۀ خلاصه(، فصلی پیرامون کاربرد شوخ طبعی در کلاس درس، فراهم7112در اثر مارتین )

 اند.(، آگاهی چهار دهه تحقیق پیرامون کاربرد شوخ طبعی در حوزۀ آموزش را بررسی نموده7111همکاران )

وخ طبعی در کلاس درس، به طرق گوناگون صورت پذیرفته؛ و سهم قابل ها پیرامون معلمین حاکی از آن است که کاربرد شیافته

(. در میان محتواهای شوخ طبعانۀ معلمین 1997ای از این مقوله، دارای گرایش ویژه و عمدی است )گورهام و کریستوفل، ملاحظه

اظهار  وع یا عنوان، بیان لطایف،های شخصی/ عمومی، شوخ طبعی مرتبط یا نامرتبط با موضدر کلاس درس، به حکایت یا داستان

آمیز و غیرخودشکنانه ( یا انواع توهین7112ریزی نشده )وانزر و همکاران، نظرات شوخ طبعانه کوتاه، شوخ طبعی خودشکنانه و برنامه

ای خ طبعی حرفهدار، لطایف و شودار، اظهار نظرات خندههای خندهتوان اشاره نمود. اغلب، داستان( می7112)فریمیر و همکاران، 

 ( خاطرنشان شده، مورد استفاده بوده است.7112و همکاران،  )مثبت(، چنانکه توسط یادگیرندگان همچنین اساتید دانشگاه )توروک

http://www.elitesjournal.ir/
mailto:globalcitizenship2021@gmail.com
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 تعریف شوخ طبعی -2

( 1(، شوخ طبعی را به منزلۀ )7112شود. مارتین )های چندبعدی محسوب میامروزه شوخ طبعی، به عنوان برخورداری از ویژگی

( توانایی در بیان اظهارات شوخ 3( اظهار شوخ طبعی و سرزندگی، )7های شوخ طبعانه، )توانایی در درک لطایف و سایر محرک

( کنکاش 5( ارزیابی انواع گوناگون لطایف، کاریکاتورها و سایر مصالح شوخ طبعی، )2طبعانه یا داشتن ادراکات شوخ طبعانه، )

( گرایش به 2دار در زندگی و همچنین، )( به یاد آوردن لطایف و حکایات خنده2ها(، و )مثلاً، کمدیساز خنده )فعالانۀ منابع سبب

 -(، شوخ طبعی را به عنوان ویژگی شخصی7112رو، مارتین )نماید. از اینکاربرد شوخ طبعی به عنوان سازوکار مدارا خلاصه می

ی شوخ ها در خلق، شناسایی و ارزیابمشابه، شوخ طبعی شامل تواناییتوصیف داشته است. به طریق  -ای از بیاندر عوض خصیصه

(. سازگار 1993شود )تورسون و پاول، مطرح می -شرحی نشانگر استدلالی دوری -طبعی، و کاربرد آن در جایگاه استراتژی مدارا 

آوری تجانس، جامعیت و خنده گیری، عدمگون و شامل غافلاندازهای شوخ طبعی، خصایص شوخ طبعی نیز گونابا کثرت چشم

 (. 7117باشند )ایلود و پیلوت، می

ش، و شناختی، نگروخو، واکنشی زیبایی(، شوخ طبعی را به منزلۀ الگویی از: عادات، توانایی، خلق7112مطابق با اظهارات مارتین )

(، چهار مؤلفۀ فرآیند شوخ 7112بر این، مارتین )توان قلمداد نمود. افزون دیدگاهی جهانی، استراتژی مدارا، یا سازوکاری دفاعی می

تاری خنده رف -ادراکی، واکنش هیجانی، و اظهار شفاهی -طبعی را متمایز داشته؛ و تحت عناوین زمینۀ اجتماعی، فرآیند شناختی

 دارد. مطرح می

(، تمرکز خویش را بر ارزیابی 1993لد )دارد؛ در حالیکه ویزف(، شوخ طبعی را به منزلۀ حالتی شناختی از شادی بیان می7111یر )م

)ویستلفد،  "اثر متمایز و لذتبخشی که اغلب همراه با خنده است"شوخ طبعی معطوف داشته؛ و امتنان نسبت به شوخ طبعی را به عنوان 

(، شوخ طبعی 7112(، اسوباک )7112المعارف کیفیت زندگی و تحقیق تندرستی )میکالوس، نماید. در دایره( تعریف می127: 1993

)اسوباک،  "یابددر تعامل از روی شوخی بودن و ارتباط شاد و خرم انعکاس می"کند که تعریف می "اجتماعی ایپدیده"را به عنوان 

7112 :3122 .) 

 یادگیری مفهوم -3

ادگیری، در واقع، یشود. ای میهای تازههایی است که موجب پیدایش معرفت و توانشیادگیری یک سیستم از انواع خاص فعالیت

هایی واناییدهد یا به معرفت و تهای جدیدی را در فرد رشد و گسترش میهر گونه فعالیت یا فعالیت هایی است که معرفت و توانایی

 .بخشدای میهای تازهقبلی فرد، کیفیت

کنند که به ی جدید توصیف میهای دهنها و طرحوارهها، توانایی( یادگیری را کسب دانش، مهارت7117پازوس و همکاران )

را "ه فعالیتگیری بر اساس تجربه کرود. به علاوه تصمیمآمیزی به کار میصورت بالقوه برای حل مشکلات جدید به صورت موفقیت

 (.7117برد )پازوس و همکاران ، به عنوان مبنایی برای درک مؤثر دانش بالا می

اند. بر اساس ردهدهی عنوان کهای نسبتاً پایدار در توانایی، گرایش یا ظرفیت پاسخدگرگونیشناسان، یادگیری را برخی دیگر از روان

ظرفیت  تواند پاسخ لازم را بدهد که توانایی وآید. البته موجود زنده، زمانی میاین تعریف، یادگیری، پیش از تغییر رفتار پدید می

وشن است که یادگیری دارای دو مشخصه است؛ یکی به تغییر رفتار نمایان و دهی را داشته باشد. با توجه به تعاریف فوق، رپاسخ

یولوژی گرا یادگیری را تغییر در ساختار فیزیابد. اما روانشناسان عصبدیگری به استعداد یا توانمندی در پاسخ دادن اختصاص می

که در اوایل زندگی که یادگیری وجود دارد، یکی این ، دو نوع1آید. از نظر هبدانند که از استعداد ابراز پاسخ پدید میاعصاب می

حیطی شود که اشیاء و رویدادهای مگیرند. این یادگیری اولیه موجب میهای محلی به آهستگی شکل میهای سلولی و زنجیرهمجتمع

ه کودک یک م است کفیزیولوژیکی )نورو فیزیولوژیکی( داشته باشند. در ضمن این یادگیری اولیه، بسیار مه -بازنمایی عصب

                                                                                                                                                        
1. Hebb 
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اشد، تجارب تر بها، اشیاء و از این قبیل را تجربه کند. هرچه محیط پیچیدهها، شکلمحیط غنی، مشتمل بر انواع نورها، صداها، بافت

زندگی  یتر وجود دارد که مشخصهمندانهکه نوعی یادگیری بینششود؛ دوم اینبیشتری در سطح عصب شناختی بازنمایی می

نظر هب، ها. طبقای است تا ایجاد آنهای مرحلههای سلولی و زنجیرهاست. یادگیری بزرگسالی شامل بازآرایی مجتمعبزرگسالی 

 (.571و  223: 1323گرایی )هرگنهان و السون، پذیر است تا با اصول تداعینوع دوم یادگیری با اصول گشتالتی تبیین

 دهد. بهها، رفتارهای جدید را به دست آورده و توسعه میمهارت، تواناییاست که فرد دانش،  سازوکارییادگیری  در مجموع،

ح بالا در های سطهای موجود فرد را توسعه داده و فرد را برای توسعه یا مسئولیتعبارتی، فرآیندی مستمر است که دانش و مهارت

 (.225: 7119کند )آرمسترانگ، آینده آماده می

 در یادگیری ها پیرامون شوخ طبعینظریه -4

وخ طبعی باشند. شهای یادگیری و آموزش میسه رویکرد نظری کلی درخصوص شوخ طبعی، قابل تعمیم به شوخ طبعی در بافت

گیری، کنندگان شوخ طبعی گردد. مادامیکه یادتواند منجر به انگیختگی در دریافتها، مبتنی بر عدم تجانس است؛ و میدر کلاس

توانند در ارتباط با کاربرد شوخ طبعی باشند. با این حال، دو رویکرد، پیوندد؛ مسائل ارشدیت میمی در بافت اجتماعی به وقوع

( و IHPTرو، در ادامه، نظریۀ پردازش شوخ طبعی آموزشی )بالأخص در اشاره به بافت یادگیری و آموزش وجود دارد. از این

دارد؛ ، الگوی فرآیندی مبتنی بر نظریۀ عدم تجانس را پیشنهاد میIHPTگردند. در حالیکه فرضیۀ شوخ طبعی ادراک شده مطرح می

 -نماید که مزیت مطالب شوخ طبعانه جهت حافظه، بر مبنای ادراک شوخ طبعیفرضیۀ شوخ طبعی ادراک شده، اینگونه اظهار می

 است.  -در عوض عدم تجانس

  مطرح گردیده، ترکیبی از نظریۀ عدم تجانس (7111که توسط وانزر و همکاران )نظریۀ پردازش شوخ طبعی آموزشی- 

نمایند که ( بررسی می7111( ترغیب است. وانزر و همکاران )ELMوخو، و الگوی احتمالی موشکافی )واکاوی، نظریۀ خلق

نخست، دد. آموزان گرممکن است منجر به یادگیری فزایندۀ دانش -در مقایسه با سایرین -چرا نوع خاصی از شوخ طبعی مدرسین 

باید عدم تجانس در پیام مدرس را شناسایی نموده؛ و این عدم تجانس را واکاوی یا تعبیر نمایند. در غیر این آموزان میدانش

پرتی خواهد شد. با فرض آنکه شوخ طبعی، ادراک کننده بوده یا سبب حواسصورت، پیام، شوخی تلقی نگردیده، سردرگم

شود. شوخ طبعی مناسب )مثلاً، پیوندجویانه( منجر به احساسات مثبت ت قرار داده میشده؛ سپس، شایستگی آن مورد قضاو

بینی ، اینگونه پیشELMشود. آمیز(، به احساسات منفی منتهی میگردد؛ در حالیکه شوخ طبعی نامناسب )مثلاً، توهینمی

تباط با گردد )مثلاً، چنانچه این مقوله در ارردازش میبا توجه به آنکه مطالب شوخ طبعانه سبب ارتقاء توانایی در پ -نماید که می

آموزان در موشکافی و پردازش پیام شوخی است؛ و بالتبع، این احساسات مثبت محرک دانش -محتوای دوره آموزشی باشد(

ا کاهش ریادگیری و یادسپاری بسط و پرورش خواهد یافت. احساسات منفی، با احتمال بیشتری، انگیزش و توانایی پردازش 

 797در تحقیق مقطعی شامل  IHPTگردد. به منظور آزمون آموزان میپرتی دانشدهند؛ زیرا این مقوله سبب حواسمی

اند که شوخ طبعی مدرس، دارای رابطۀ مثبت با یادگیری شناختی ( گزارش داده7115آموز آمریکایی، گودبوی و همکاران )دانش

حتی در شرایط کنترل و بررسی جهت یادگیری  -ارتباطات خارج از محیط کلاس آموزان، تلاش مضاعف، مشارکت ودانش

 های مقطع تحصیلی است. گیریآموزان و جهتدانش

  (، از این منظر مخالف 7111کارلسون )فرضیۀ شوخ طبعی ادراک شدهIHPT دارد، اثر مثبت شوخ طبعی است که اظهار می

(، 7111در عوض موشکافی معنایی یا واکاوی عدم تجانس است. کارلسون ) -یبرای حافظه، مبتنی بر همان ادراک شوخ طبع

دارد: های مرتبط را مطرح می( ادراک شوخ طبعی با یافته3( واکاوی عدم تجانس و )7( واکاوی معنایی، )1فرضیات پیرامون: )

انش معنایی باشد که افزایش دای آن می( پردازش افتراق معنایی، در کانون فرضیۀ موشکافی وابسته به بافت است؛ و به معن1)

برای شوخ طبعی، بیش از مطالب فاقد شوخ طبعی، مورد نیاز است؛ و منجر به یادآوری  -یا جستجوی بیشتر حافظه -ذخیره شده
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وخ ( گزارش نموده که )گرچه ش7111نفسه نیست. اشمیت و ویلیامز )گردد. بنابراین، یادآوری، پیرامون شوخ طبعی فیبیشتر می

طبعی نشان داده است که دربردارندۀ اثرات در شرایط حافظۀ ارادی و تصادفی است(؛ اثرات شوخ طبعی، به واسطۀ تمرین و 

( عدم تجانس معنایی خالق مزیت جهت حافظه، برای 7کشیدن اهمیت موشکافی معنایی نیست. ) تکرار فزاینده، و بالتبع، به چالش

( 1992واکاوی یافت شده توسط جستجوی معنایی است. بر همین اساس، اشمیت ) -تجانس( به واسطه )عدم -مطالب شوخ طبعانه

ای )حتی اگر اثرات مورد انتظار شوخ طبعی بروز نمایند( گزارش داده است که اثرات شوخ طبعی را توسط غافلگیری زمینه

یده طبعی بر حافظه، مورد مخالفت واقع گردتوان تشریح نمود. بنابراین، اهمیت واکاوی عدم تجانس برای اثر مثبت شوخ نمی

حل موفق عدم دارد که ادراک شوخ طبعی، سبب افزایش یادآوری است؛ به بیان دیگر، راه( فرض نهایی اظهار می3است. )

رسد یم ای شوخ طبعانه به منظور یادآوری بهتر، ادراک شود. در حقیقت، فرآیندهای بازیابی به نظرباید به عنوان مقولهتجانس می

های شوخ طبعی بندیگردند: اقلام پیشتر یادآوری شده در شرایط یادآوری آزاد برخوردار از رتبهکه توسط شوخ طبعی، متأثر می

گیری نموده که اثر مثبت شوخ طبعی برای حافظه، منحصراً مبتنی ( نتیجه7111رو، کارلسون )(. از این7117بالاتر هستند )اشمیت، 

 عی است. بر ادراک شوخ طب

 پیامدهای شوخ طبعی در یادگیری -5

انداز از چشم های کالجشوخ طبعی دربردارندۀ مزایای شناختی، اجتماعی و روانشناختی )مثلاً، هیجانی( نسبت به یادگیری در کلاس

های هبر روی نمون ای از پشتیبانی و حمایت در مطالعاتترتیب، اکثر قضایا، آمیخته(. بدین7111مدرسین است )لی و همکاران، 

 اند. دانشجویی را یافته؛ و مطالعات بسیار معدودی، در بافت کاری صورت پذیرفته

 اثرات شناختی شوخ طبعی بر یادگیری 

(. مزایای شناختی )مثلاً، تحصیلی( شامل 7112شوخ طبعی، به نحوی ابزاری، مورد استفاده جهت پرورش یادگیری است )مارتین، 

آموزان، بار(، افزایش توجه و انگیزه، بالا بردن سطح شایستگی فردی دانشمله علاقه به موضوعات کسالتارتقاء علاقه )از ج

آفرین (. متعاقباً، در ضمن مطالعات اندیشه7111پذیری است )لی و همکاران، یابی، و ریسکحلهمچنین، تسهیل درک، خلاقیت، راه

های ضبط شدۀ کلاسی، همراه با کاربرد شوخ طبعی توسط معلمین )مرد( در ارائه( دریافتند که 1921خویش، برایانت و همکاران )

بالأخص در شرایطی که شوخ طبعی، در مقایسه با شوخ طبعی آماده،  -آموزان از آموزشاثربخشی کلی ادراک شده دانش

 است.  -خودانگیخته بوده

آموزان القاء نموده یا سبب از دست رفتن الت را به دانشاز سوی دیگر، شوخ طبعی فزاینده قادر است احساس خودآگاهی یا کس

تواند منجر به سوءبرداشتی گردد (. حتی مهمتر آنکه شوخ طبعی می7111تمرکز بر محتوای دوره آموزشی گردد )لی و همکاران، 

بع، درک باشد؛ و بالتیکه یادآوری تحریف شده را سبب شود. این امر به طور اخص، آنگاه مرتبط است که سطح هوش فرد، نازل م

فاوت از های متوی )مثلاً، از کنایه( ضعیف بوده؛ یا سوابق فرهنگی متفاوت است، و چارچوب ارجاعی منجر به ادراکات و ارزیابی

 گردد. شوخ طبعی می

مقولۀ شوخ طبعی، در شود که با وجود و حافظه گفته می (، یادگیری1921، توجه )مثلاً، زیلمن و همکاران :حافظه، توجه و یادگیری

 بالأخص، آنگاه که شوخ طبعی، در ارتباط با دورۀ آموزشی است.  -شرایط بهتری هستند

آموزان پس هفتگی دانش 2اند. یادسپاری های تجربی، شواهدی را جهت اثرات سودمند شوخ طبعی بر حافظه یافتهمطالعات با طرح

رار در شرایط شوخ طبعی مرتبط با موضوع ق -در مقایسه با سایرین -بوده که آموزانی بالاتراز ملاحظه یک سخنرانی، برای دانش

دی و ها، واژگان کلیآموزان شیلیایی در عکسبندی شوخ طبعی توسط دانش(. افزون بر این، رتبه1922اند )کاپلان و پاسکو، داشته

در عوض عملکرد یادآوری  -وه، صرفاً بازشناسیعلا(. به7111بینی نموده است )کارلسون،اصطلاحات، عملکرد یادآوری را پیش

در شرایطی بهتر گردیده که ویدئوهای نشان داده شده بدیشان، شوخ طبعانه و در ارتباط با مطالب  -آموز آمریکاییدانش 125
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د و حافظه را تأیی( به نحوی گسترده، پیوند میان شوخ طبعی 1992(. افزون بر این، اشمیت )7112اند )سوزوکی و هیت، سخنرانی بوده

میت، شوند )اشای از شرایط به یاد آورده میو حمایت نموده است: جملات شوخ طبعانه، بهتر از غیرشوخ طبعانه در دامنۀ گسترده

(؛ زیرا شوخ طبعی سبب افزایش توجه و تمرین مرتبط با یا به هزینۀ مطالب غیر شوخ طبعانه گردیده است. و شوخ طبعی ادارک 1992

 (. 1992رات به نحوی ذهنی، حافظه را متأثر نموده است )اشمیت، شده عبا

های تجربی، یادگیری خودگزارشگرانه، حمایتی آمیخته را جهت اثرات سودمند شوخ طبعی بر حافظه یافته در مقابل مطالعات با طرح

نمایند. وانزر آموزان را گزارش میدانشاست. به دیگر معنا، سه پژوهش مقطعی، نتایجی متناقض پیرامون یادگیری خود ارزیابی شده 

مبستگی دارای ه -بالأخص، شوخ طبعی خودنکوهشی معلمین -( دریافتند که شوخ طبعی مرتبط با دورۀ آموزشی7111و همکاران )

آمیز(، آموزان است. با این وجود، شوخ طبعی نامرتبط با دورۀ آموزشی و اشکال نامناسب شوخ طبعی )نظیر توهینبا یادگیری دانش

در ارتباط با یادگیری برآورد نشده؛ و بالتبع، این امر نشانگر نقش مبهم )یا وابسته به بافت( این نوع شوخ طبعی است. به طریق مشابه، 

بر این اساس، ادراکات  -اند اغلب( بوده استبیان داشته %21کاربرد شوخ طبعی توسط اساتید، یاریگر یادگیری بهتر دانشجویان )

(. 7112ان از شایستگی، اثربخشی و یادگیری، نامرتبط با کاربرد شوخ طبعی توسط اساتید برآورد شد )توروک و همکاران، دانشجوی

افزون بر این، شوخ طبعی به نحوی چشمگیر در ارتباط با احساس فراگیر نسبت به دورۀ آموزشی و یادگیری شناختی وی در مطالعۀ 

 (. 7112یرز و همکاران، دانشجوی آمریکایی نبوده است )ما 722

العات بایست در ارتباط نزدیک با محتوای مطباید کاربرد یابد؛ لیکن، این امر میدر نتیجه، شوخ طبعی جهت ارتقاء یادگیری می

 (. 7112دورۀ آموزشی، در عوض کاربرد نامکرر به منظور ترسیم مهمترین محتوا استفاده گردد )مارتین، 

 باشند. احساس شوخ طبعیجهت اثرات شوخ طبعی گرایشی در آموزش، پراکنده و ضد و نقیض می هاحمایتعملکرد و خلاقیت 

(. با وجود 1927آموزان مقطع ابتدایی برآورد گردیده است )هاوک و توماس، دارای همبستگی با هوش، حافظه، و خلاقیت دانش

 (. 7117بوده است )ساروگلو و سکاریوت، آموزان بلژیک نهای شوخ طبعی در ارتباط با عملکرد دانشاین، اسلوب

د. در آزمایشی در اناکثر مطالعات پیرامون شوخ طبعی و عملکرد، همچنین، خلاقیت، نسبت به مواجهه با شوخ طبعی صورت پذیرفته

با دوره،  هفته، گروه مداخله با شوخ طبعی مرتبط 12( دریافت که در دورۀ آموزش آمار به مدت 1922حوزۀ تحصیلات عالی، زیو )

یادگیری بالاتر، و به بیان دیگر، امتیازات بالاتر نسبت به آزمون بالاتر را در مقایسه با گروه کنترل بدون شوخ طبعی به نمایش 

آموز دانش 172ای متشکل از (. دو آزمایش با نمونه1922های مذکور را تکرار نموده است )زیو، اند. آزمایش دوم، یافتهگذارده

گردد؛ و پیوند نشان داد که مواجهه با شوخ طبعی سبب افزایش سماجت و پافشاری در دو وظیفه )از طریق سرگرمی( می استرالیایی

(. این 7112تر بوده است )چنگ و وانگ، پافشاری، برای افراد برخوردار از شوخ طبعی خود ارتقایی بالاتر، مستحکم -شوخ طبعی

کنندۀ توضیحات بیشتر جهت استحکام مسیر دوگانه در راستای الگوی خلاقیت فراهم امر مؤید کارکرد خودتنظیمی شوخ طبعی، و

ی پذیری شناختی و پافشاری شناختدارد که خلاقیت، کارکرد انعطاف(. این الگو اینگونه بیان می7111است )نیجستد و همکاران، 

شاری یا هر دو پذیری یا پافهگذر اثرات بر انعطافهای شخصیتی یا شرایط، از راست. بنابراین، خلاقیت ممکن است توسط ویژگی

آموز آمریکایی، لطایف و عبارات ساده با دانش 21(. در آزمایشی با نمونۀ متشکل از 7111متأثر گردد )نیجستد و همکاران، 

ها حاکی از بررسییابی وظایف، به نمایش گذارده شد. حلکنندگان در راهالعاده یا نازل، پیش از تلاش شرکتتصویرسازی فوق

ظایف ها )مثلاً، وآنند که شوخ طبعی سبب افزایش سرعت چرخش ذهنی )مثلاً، وظایف انگاشتنی( و کُندی عملکرد در تمثیل

(. بنابراین، مواجهه با شوخ طبعی ممکن است سبب پرورش 1992گردید )بلانگر و همکاران،  -بر خلاف زنان -کلامی( برای مردان

 د. لیکن، شایان ذکر است که این امر، وابسته به جنسیت است. یا مانع عملکرد گرد

( دریافتند که القای 7115و شیل و همکاران ) ؛(1922ایزن و همکاران ) (؛1922زیو ) ها از تحقیقات آغازین توسطبا توجه به استنباط

است. در این آزمایش، با  -از زنان بیش -تر مرتبط با خلاقیت کلامی مرداناحساس توسط چهار شرایط ویدئویی، به نحوی قوی

آموز آلمانی/ اتریشی، صرفاً القای احساس مثبت با شوخ طبعی، همراه با خلاقیت کلامی بالاتر )شیوایی، دانش 125ای شامل نمونه
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ۀ مذکور جپذیری، بدون نوآوری( برآورد شد؛ لیکن، القای احساسات غیر شوخ طبعانۀ خنثی، منفی یا مثبت، نتیشایستگی، انعطاف

های وابسته به جنسیت مشابه را درخصوص عملکرد خلاقیت (، یافته7112(. فیلیپویکز )7115را ارائه ننمودند )شیل و همکاران، 

یختگی دهد که شاید سطوح مختلف انگمردان، ارتقاء یافته توسط القای احساس مثبت گزارش نموده است. وی، اینگونه توضیح می

گیری ته تلقی نمود )و صرفاً مردان دارای انگیختگی بالاتر از طریق احساس مثبت بوده(؛ و اینگونه نتیجهرا بتوان موجب این یاف

نماید که خوشایندی و برانگیختگی ممکن است برای آنکه احساس مثبت موجب پرورش خلاقیت گردد، ضروری باشد. نقش می

خلاقیت  کاملاً واسطۀ رابطه میان القای احساس مثبت و -طبعیویژگی ذاتی شوخ  -شوخ طبعی، آنگاه برجسته گردیده که شگفتی

یم باشند؛ شواهد مستقها، مؤید اثر احساس مثبت بر عملکرد )خلاق( می(. در حالیکه این یافته7112دریافت شده است )فیلیپویکز، 

گردد که رو، مجدداً تأکید میاین اند. ازبر خلاقیت، به نحوی گسترده مغفول مانده یادگیریجهت اثرات سودمند شوخ طبعی در 

 باشد؛ و بالتبع، ممکن است سبب ارتقاء انگیزش یا برانگیختگی گردد. شوخ طبعی احتمالاً خوشایندتر می

 اثرات اجتماعی شوخ طبعی بر یادگیری 

ی، شامل بهبودها در روحیۀ آموزان( کاربرد شوخ طبع(، منافع اجتماعی )نظیر روابط با دانش7111مطابق با تحقیقات لی و همکاران )

آموزان، بنا نهادن حس اعتماد، کاهش هراس و تنش، نزدیک شدنی بودن مدرس، و خلق ای با دانشآموز، تثبیت روابط حرفهدانش

فردی و ارتباطات اجتماعی )نظیر حفظ  نین در خدمت سایر کارکردهای میانگردد. این امر همچفضای یادگیری آرام و مثبت می

باشند )توروک و همکاران، (. با این وجود، اشکال خصمانۀ شوخ طبعی، هشدار می7112اجرای هنجارها( است )مارتین،  جایگاه،

آموزان مدت برای اجرای هنجارها و تصحیح رفتار دانشآموز ممکن است به منزلۀ هدفی کوتاه(. برای مثال، تمسخر یک دانش7112

(؛ لیکن، این امر دربردارندۀ اثرات مضر بلندمدت بر فضای کلاس درس است )مثلاً، 1923 عمل نماید )مثلاً، برایانت و همکاران،

 (. 7111جینز و اولسن، 

(. با این حال، 7112؛ توروک و همکاران، 1921نهند )برایانت و همکاران، دانشجویان، کاربرد شوخ طبعی توسط اساتید را ارج می

عی تر، رابطۀ معناداری میان امتیازدهی شوخ طبتهدید نماید. در حالیکه مطالعات قدیمی شوخ طبعی ممکن است ادراکات از اعتبار را

کنند. به دیگر (؛ دو پژوهش اخیر، نتایجی ضد و نقیض را گزارش می1921)برایانت و همکاران،  اندو ادراکات از شایستگی نیافته

(. 7115کارتر،  -گیرنده از اعتبار مشاور برآورد شد )رنچ و پانیانونتمعنا، شوخ طبعی مشاورین دارای رابطۀ مثبت با ادراکات مشاوره 

اد استنباط هایی کمتر باهوش و قابل اعتمآموزان کانادایی، افراد شوخ طبع به منزلۀ شخصیتبا وجود این، در آزمایشی با شرکت دانش

گونه ممکن است سبب به خطر افتادن اعتبار مدرس گردد )لی و (. افزون بر این، شوخ طبعی افراط7112گردید )برسلر و بالشین، 

 (. 1921؛ برایانت و همکاران، 7112؛ رجوع کنید به برسلر و بالشین، 7111همکاران، 

یرامون هر دو ها پباشند. بنابراین، یافتهدر میان پیامدهای اجتماعی شدیداً مورد بحث در بافت یادگیری، قرب و همدلی مدرسین می

 گردد که مطالعات در بافت کاری در این خصوص، موجود نیست. شود. مجدداً تأکید میارائه می سازه

رسد که شوخ طبعی متعلق به مجموعۀ وسیعی از رفتارهای معلم است که در ادراک قرب در کلاس اینگونه به نظر میقرب و همدلی 

 باشندسهیم می -گرددای آموزشی و یادگیری ادراک شده میهآموزان از مدرسین و دورهکه سبب ارتقاء ارزیابی دانش -درس

(. 1991آموزان و معلمین است )نیولیپ، (. رفتار قرب، سبب کاهش فاصلۀ روانی و ارتقاء نزدیکی میان دانش1999)وانزر و فریمیر، 

 (. 1991یولیپ، نماید )نها حاکی از آنند که قرب، نسبتاً نیمه رسمی ماندن کلاس را تضمین میبالتبع، گفته

(. بنابراین، نسبت نازل شوخ 1992میزان و نوع شوخ طبعی، جهت فضای کلاس درس حائز اهمیت هستند )استوارت و روزنفلد، 

ان امری آمیز و خصمانۀ معلم، به عنوشود. شوخ طبعی توهینآموزان ادراک میطبعی معلم، به منزلۀ کمتر حمایتی بودن، توسط دانش

 (. 1992گردد )استوارت و روزنفلد، (، تدافعی و کمتر حمایتی تلقی می7112و همکاران،  نامناسب )فریمیر
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وخ آموزان، درخصوص معلمانی است که کاربر شاز سوی دیگر، تلقی معلمان به عنوان افرادی با ملاحظه و توجه بیشتر توسط دانش

سبب ارتقاء درک نسبت به اجتماع است )توروک و همکاران، نمایند که شوخ طبعی آموزان تصور میباشند؛ و عمدۀ دانشطبعی می

گیری شوخ طبعی معلمین، میزان تهاجمی بودن کلام، و قرب غیرکلامی، در ارتباط با امتیازدهی (. در مطالعۀ دیگر، سطح جهت7112

بر معلمین به عنوان مولدین  (. این مطالعات، با تمرکز7112آموزان برآورد شد )فریمیر و همکاران، شوخ طبعی معلم توسط دانش

ی ارتباطی ایشان، آموزان و شایستگگیری بالاتر شوخ طبعی دانش( صورت پذیرفته است. افزون بر این، جهت"فرستنده"شوخ طبعی )

 (. 7112به معنای درک بهتر شوخ طبعی معلم استنباط گردیده است )فریمیر و همکاران، 

مثبت با کاربرد مثبت و سازگارانۀ شوخ طبعی توسط آنان، و منفی با شوخ طبعی  آموزان، دارای ارتباطگرچه همدلی دانش

(؛ تحقیقی پیرامون شوخ طبعی و 7111پرخاشگرانه )اما بدون ارتباط مذکور با شوخ طبعی خودشکنانه( برآورد گردیده )هامپس، 

بخش، متکی به خودگزارشات مقطعی از ادراک همدردی معلمین صورت نپذیرفته است. به طور کلی، مطالعات متذکر در این 

ت قرب رسد که جهباشند. در حالیکه شوخ طبعی ملایم )مثلاً، پیوندجویانه، خود ارتقایی( به نظر میآموزان آمریکایی میدانش

 هستند. فآمیز( دارای گرایش به نشان دادن اثرات مخالمطلوب است؛ سایر رفتارهای شوخ طبعانۀ نکوهشی )نظیر پرخاشگرانه، توهین

 اثرات انگیزشی و عاطفی شوخ طبعی 

نقشی حائز اهمیتی در چرایی ارتباط شوخ طبعی با یادگیری، اثر رفتار )شوخ طبعانه( معلمین در ارتباط با انگیزش ایفا ، انگیزش

مین و یادگیری معلنماید. گرچه ارزیابی مستقیم این مقوله صورت نپذیرفته؛ لیکن، دو پژوهش قادر به یافتن رابطه میان قرب می

اند. قرب )مثلاً، کلامی: کاربردهای شوخ طبعی در کلاس؛ غیرکلامی: لبخندها در کلاس آموزان از طریق انگیزش گردیدهدانش

(. افزون بر این، 1991باشند )کریستوفل، آموزان دارای اثر مرکب بر یادگیری میهنگام صحبت نمودن( و انگیزش حالات دانش

الذکر توسط (. در تحقیق فوق1992ابطۀ میان قرب کلامی و یادگیری انفعالی نیز بررسی گردیده است )فریمیر، انگیزش حالات، ر

(، شوخ طبعی به نحوی معنادار دارای رابطه با احساس یادگیرندگان نسبت به مدرس، انگیزش حالات و 7112مایرز و همکاران )

رسد که شوخ طبعی مدرس، در ارتباط با انگیزش معنا، اینگونه به نظر میرضایت ایشان از ارتباطات برآورد گردید. به دیگر 

یادگیرندگان است. در مقابل، انگیزش به منزلۀ حالتی متعلق به فراگیران ادراک شده؛ و فقدان انگیزش، به عنوان مشکل مدرسین 

انگیزگی گین شدن(، مقولاتی کانونی در بیتلقی گردیده است. رفتار منفی مدرسین )مثلاً، فقدان احساس شوخ طبعی، ناگهان خشم

ها ادراک گردیده است. و رفتارهای مثبت مدرسین )مثلاً، حس شوخ طبعی(، به عنوان امری کانونی در انگیزش دانشجویان کالج

عی ( گزارش نموده که اسلوب شوخ طب7117(. افزون بر این، ساروگلو و سکاریوت )1997شود )گورهام و کریستوفل، تلقی می

 آموزان )مانند پرخاشگرانه و خودشکنانه(، در ارتباط با انگیزش نازل در مدرسه برآورد گردیده است. منفی دانش

باشند. ، سازوکارهایی هستند که به نحوی بالقوه قادر به توضیح چرایی ارتباط شوخ طبعی با برآیندها میاحساس و ارزیابی شناختی

گردد. شوخ طبعی مشاورین، در ارتباط مثبت با احساس مشاوره گیرنده در عیف احساس میرسد که سبب تضشوخ طبعی به نظر می

 -التحصیلی است؛ در حالیکه خشونت کلامی در ارتباط منفی با عاطفه و احساس برآورد شده است )رنچ و پانیانونتزمینۀ فارغ

( 1922) توسط دورکین و افران -خصمانه، غیر شوخ طبعانه(با ضبط بر روی نوار )خصمانه، غیر  -(. در آزمایشی ابتدایی7115کارتر، 

آموز آمریکایی، شوخ طبعی به نحوی معنادار سبب کاهش احساسات گزارش شده نظیر خشم دانش 51ای شامل با استفاده از نمونه

یقات تجربی ند. تحقاکنندگان خشمگین، بیش از سایرین، برای شوخ طبعی خصمانه ارزش قائل بودهو اضطراب گردیده؛ و شرکت

ا هراس بالأخص جهت افرادی ب -پذیری نسبت به شرمساری و خجلت را)در تبلیغات(، اثر سودمند شوخ طبعی جهت کاهش آسیب

 (. 7115اند )یون، مشخص نموده -بالاتر در ارزیابی منفی
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ر روی ارزیابی است. در این مطالعه که ب دهندۀ آن است که شوخ طبعی در ارتباط باشواهد بیانگر آنند که صرفاً یک پژوهش نشان

( دریافتند که ارزیابی شناختی برای وظیفۀ طراحی، در ارتباط با 1995آموز کانادایی صورت پذیرفته؛ کویپر و همکاران )دانش 21

 یاحساس شوخ طبعی، برآورد شده توسط پرسشنامۀ حس شوخ طبعی است؛ به عبارت دیگر، افراد برخوردار از حس شوخ طبع

نمایند. سطوح زا )در مقابل خوشایند و دلپذیر( را بیش از سایرین دگرگون میبیشتر، دیدگاه خویش نسبت به رویدادهای استرس

بیشتر مثبت  برانگیز، سطوح بالاتر انگیزش وظیفه، و احساسها از تهدید کمتر یا بیشتر چالشبالاتر شوخ طبعی، در ارتباط با ارزیابی

 باشند. می

 گیریجهنتی -6

ه طور ب -ای چندبعدی است؛ و دربردارندۀ کارکردهای مبهم در درون و میان افرادبا مروری بر آنچه عنوان شد، شوخ طبعی، پدیده

ها، تگاه آناند؛ و خاست. شواه مؤید آنند که رویکردها در تحقیق پیرامون شوخ طبعی، متنوعاس -های کاریکلی، و همچنین در بافت

از مشاهدات  -های متفاوتروانشناسی(، و همچنین، روش شناسی وشناسی، جامعهزبان :مختلف )نظیر های علمیرشته

 گردند. به همراه رویکردهای چندبعُدی یا تحلیل عاملی را شامل می -های روزانه کنندگان تا مطالعۀ یادداشتشرکت

ال مختلف و اثرات اشک ده/ آموزش وجود دارد که به روز نبوتحقیقات اندکی پیرامون کاربرد شوخ طبعی در یادگیریبا این وجود، 

اند. باید همسو با مفاهیم آموزش داده شده قرار گیرد، بررسی نگردیدهشوخ طبعی، جایگاه شوخ طبعی، و شوخ طبعی به چه میزان می

ات با استفاده نحوی مبرم نیازمند تحقیقآموزش، به یادگیری و های کاربرد شوخ طبعی برای اهداف الواقع تمامی جنبهترتیب، فیبدین

های های مورد استفادۀ سایر رشتهباشند. افزون بر این، روشهای خبره و ماهر، از جمله منابع مختلف و بافت فرهنگی میاز روش

 باشند. های ارتباطات(، قابل انتقال به حوزۀ تحقیقات روانشناختی شوخ طبعی میعلمی )مثلاً، تحلیل

 منابع -7

 اکبر سیف، تهران: نشر دوران.های یادگیری، ترجمه علیای بر نظریه(، مقدمه0333هرگنهان، ب و السون، م ) .0
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